111, o Poder Executivo do DF editou, em 
maio/2013, a Lei nº 5.108/13, com o seguinte teor: 

Art. 1º O valor do auxílio-alimentação devido aos servidores públicos civis 
do Poder Executivo regidos pela Lei Complementar nº 840, de 23 de 
dezembro de 2011, tem o seu valor fixado em R$373,00 (trezentos e 
setenta e três reais).  

Art. 2º A parcela de complementação de que trata o art. 2º do Decreto nº 
33.878, de 28 de agosto de 2012, é reajustada em 22,7% (vinte e dois 
inteiros e sete décimos por cento).  

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a atualizar,

[...]

respectivo valor para 2025 por meio de ato interno: a Portaria TCU nº 182/24. A 
norma fixa diretamente o valor do auxílio-alimentação e utiliza, como fundamento, 
o disposto no art. 22 da Lei federal nº 8.460/92, nestes termos:  

Art. 1º Fixar em R$ 1.784,42 (um mil setecentos e oitenta e quatro reais 
e quarenta e dois centavos) o valor mensal do auxílio-alimentação de que 
trata o art. 22 da Lei nº 8.460, de 17 de setembro de 1992, concedido às 
autoridades e aos servidores do Tribunal de Contas da União.  

17.  A Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF, igualmente por ato

[...]

e Finanças - SECOF, para fins de manifestação quanto à existência de previsão 
orçamentária suficiente. 

Dessa forma, informou a SECOF (peça 8): 

2.   Assim, considerando a projeção apresentada pela SEGEP, o gasto 
mensal com o Auxílio-Alimentação, a contar de 1º de dezembro, passará de 
R$ 1.568.344,74 (um milhão quinhentos e sessenta e oito mil trezentos e quarenta 
e quatro reais e setenta e quatro centavos) para R$ 1.982.143,64 (um milhão 
novecentos e oitenta e dois mil cento e quarenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos).  

3.   Nesse sentido, no que se refere à disponibilidade orçamentária e 
financeira para arcar com a despesa no exercício de 2025, o crédito disponível 
atual, no PT 01.122.8231.8504.0020 – Concessão de Benefícios aos Servidores do 
TCDF, natureza de despesa 33.90.46 - Auxílio Alimentação, totaliza o montante de 
R$ 2.062.247,14 (dois milhões sessenta e dois mil duzentos e quarenta e sete reais 
e quatorze centavos), sendo suficiente para suportar a despesa decorrente da 
majoração proposta. 

4.   Para o exercício 2026, segundo projeção de gastos SEGEP, o valor 
estimado para o período de janeiro a dezembro/2026 é de R$ 23.603.009,28 (vinte 
e três milhões seiscentos e três mil nove reais e vinte e oito centavos). No entanto, 
a dotação orçamentária prevista na Proposta Orçamentária para o exercício de 
2026, aprovada pela Decisão-TCDF n.º 70/2025, na Sessão Administrativa n.º 
1234, de 13/08/2025, natureza de despesa 33.90.46 - Auxílio Alimentação, está 
fixada em R$ 20.800.000,00 (vinte milhões e oitocentos mil reais), não sendo 
suficiente para suportar o reajuste proposto nos autos, o que resultará na 
necessidade de suplementação estimada de R$ 2.905.723,68 (dois milhões, 
novecentos e cinco mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos), 
conforme quadro resumo a seguir: 

5.   Ressalta-se que, caso a alta administração desta Corte delibere pela 
aprovação dos novos valores, a suplementação poderá ser implementada durante 
o decorrer do próximo exercício, conforme conveniência administrativa, mediante